Муниципальное дошкольное образовательное автономное учреждение «Детский сад № 105

общеразвивающего вида с приоритетным осуществлением социально – личностного  развития

воспитанников «Дюймовочка» г. Орска»

                   Адрес: Россия, 462428, Оренбургская область, г. Орск, ул. Васнецова 6  «А»

тел./ (3537) 37- 67- 07

ИНН 5614015657, КПП  561401001, ОГРН 1025601931046

ПРИКАЗ

От 10.01.2025 г.                                                                                                        № 2

«Об утверждении плана мероприятий по

противодействию коррупции в учреждении»

На основании Федерального закона Российской Федерации «О

противодействии коррупции» от 25 декабря 2008 года № 273 - ФЗ, в рамках

выполнения антикоррупционных мероприятий

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить План мероприятий по противодействию коррупции

в МДОАУ «Детский сад № 105 «Дюймовочка» г. Орска» (далее – План)

(приложение 1).

2.Разместить настоящий приказ с приложением на официальном сайте

учреждения.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Заведующий МДОАУ    _____________   И.А.Искяндарова

Приложение № 1

к приказу №2

«Об утверждении плана мероприятий

по противодействию коррупции

в учреждении на 2025 год»

от 10.01.2025г.

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ

по противодействию коррупции на 2025 год

№

п/п

Мероприятия Ответственные

исполнители

Срок выполнения примечание

1. Контроль соблюдения законодательства в области противодействия

коррупции

1.1. Мониторинг изменений действующего
законодательства в области противодействия

коррупции.

Заведующий, В течение года   Мониторинг

1.2. Рассмотрение вопросов исполнения

законодательства в области противодействия

коррупции,

об эффективности принимаемых мер по

противодействию «бытовой» коррупции на:

- совещаниях при заведующем в ДОУ;
- общих собраниях работников ДОУ.

Заведующий В течении года   Протоколы

1.3. Представление общественности отчета о

финансово-хозяйственной деятельности ДОУ за
2024- 2025 годов

Заведующий Январь   Отчет

1.4. Предоставление общественности Отчета о

проведении самообследования ДОУ за 2024

учебный год.

Заведующий Апрель   Отчет

1.5. Приведение локальных нормативных
актов ДОО в соответствие с требованиями
законодательства о противодействии коррупции

Заведующий,
старший
воспитатель

1 раз в год   Положения

1.6. Распределение выплат стимулирующего
характера педагогическим работникам на
заседании Комиссии по распределению
стимулирующей части ФОП

Комиссии по
распределению
стимулирующих
выплат

1 раз в месяц   Протоколы

1.7. Предоставление в Управление образования
отчетов об исполнении мероприятий по
противодействию коррупции

Антикоррупцион
ная комиссия

 Ежеквартально  Отчет

2. Меры по совершенствованию функционирования ДОУ в целях

предупреждения коррупции

2.1. Размещение на информационных стендах ДОУ
телефонов вышестоящих организаций для
обращения граждан по вопросам
функционирования ДОУ и для приёма сообщений
о фактах коррупционных проявлений

Антикоррупционн
ая комиссия

Ежеквартально   Информация

на стенде

2.1. Оформление уголка правовых знаний
материалами по противодействию коррупции

Воспитатели
групп, старший
воспитатель

Ежеквартально Материалы

2.2. Ознакомление вновь принятых работников с

нормативной базой ДОУ по антикоррупционным
мероприятиям

Заведующий В течение года  Материалы

2.3. Организация и проведение инвентаризации

имущества ДОУ по анализу эффективности его

использования.

Заведующий Ежегодно   Приказ

2.4. Проведение анализа обращений граждан,
доведение информации до руководителя

Заведующий Ежегодно   Переписка

2.5. Проведение анализа должностных обязанностей
сотрудников, исполнение которых в наибольшей
степени подвержено риску коррупционных
проявлений

Заведующий По мере
необходимости

 Справка

2.6.

Предоставление руководителем ДОУ в отдел
кадровой работы управления образования г.
Орска сведений о доходах, об имуществе и
обязательствах имущественного характера, а
также о доходах, об имуществе и обязательствах
имущественного характера своих супруги
(супруга) и несовершеннолетних детей

Заведующий

До  01 апреля  Отчет

3. Осуществление контроля финансово – хозяйственной деятельности

учреждения в целях предупреждения коррупции

3

.

1

.

Соблюдение при проведении закупок,

товаров, работ и услуг для нужд

учреждения, требований по заключению

договоров  в соответствии с Федеральным

законом от 18 июля 2011 года № 223 – ФЗ

«О закупках  товаров, работ, услуг

отдельными видами юридических лиц», и

Положением о закупке товаров, работ и

услуг

Заведующий,
антикоррупционн
ая комиссия

    В течении

всего периода

 Осуществление контроля за целевым

использованием бюджетных средств, в том

числе благотворительной помощи

Заведующий,
антикоррупционн
ая комиссия

В течении

всего

периода

4. Меры по правовому просвещению и повышению антикоррупционной

компетентности сотрудников, воспитанников ДОУ и их родителей

4.1 Размещение информации на сайте ДОУ Старший
воспитатель

По мере

необходимост

и

Материалы

4.2. Разработка методических рекомендаций, памяток
и иных информационных материалов по
вопросам противодействия коррупции для
сотрудников и родителей (законных
представителей)

Антикоррупционн
ая комиссия,
старший
воспитатель

В течении года  Памятки

4.3. Проведение выставки рисунков воспитанников

ДОУ «Я и мои права».

Старший

воспитатель

Апрель  Выставка

4.4. Контроль за деятельностью сотрудников в ДОУ Заведующий,
антикоррупционн
ая комиссия

В течении всего
периода

Акты

4.5. Организация участия педагогических

сотрудников ДОУ в семинарах по вопросам
формирования антикоррупционного поведения.

Заведующий,
старший
воспитатель

В течение года

4.6. Контроль за выплатой стимулирующих выплат

сотрудникам

Председатель
профкома

В течении всего
периода

Протоколы

4.7. Организация и проведение мероприятий,

посвященных Международному дню борьбы с

коррупцией (9 декабря), направленных на

формирование в обществе

 нетерпимости к

коррупционному поведению

Заведующий Первая декада
декабря

  Приказ

4.8. Проведение служебных расследований случаев

коррупционных проявлений

Антикоррупционн
ая комиссия

В течении всего
периода

Протоколы

5. Взаимодействие ДОУ и родителей (законных

представителей) воспитанников

5.1 Информирование родителей (законных
представителей) о правилах приема в ДОУ

Заведующий В течение года Информация

5.2. Проведение ежегодного опроса родителей

(законных представителей) воспитанников с целью

определения степени их удовлетворенности
работой ДОУ, качеством предоставляемых

образовательных услуг.

Старший
воспитатель

Май. декабрь  Опрос

5.3. Размещение на сайте ДОУ ежегодного отчета о

проведении самообследования и отчета о
финансово- хозяйственной деятельности ДОУ.

Старший
воспитатель

Ежегодно Отчет

5.4 Обеспечение функционирования сайта ДОУ, в

соответствии с Федеральным законодательством,

размещения на нем информации о деятельности

ДОУ, правил приема в ДОУ.

Разработка раздела с информацией об

осуществлении мер по противодействию
коррупции в ДОУ.

Старший
воспитатель

В течение года Отчет

5.5. Информирование родителей (законных

представителей) о предоставлении

дополнительных платных услуг, оказываемых

учреждением, их стоимость и порядок оказания

Заведующий,
старший
воспитатель

В течении всего
периода

Информация

5.6. Осуществление экспертизы жалоб и обращений

родителей о наличии сведений о фактах коррупции

и проверки наличия фактов, указанных в
обращениях.

Заведующий,
антикоррупцио
нная комиссия

По мере

поступления

 Справка

 6. Взаимодействие с правоохранительными органами

6.1. Принятие мер по устранению нарушений

антикоррупционного законодательства РФ,

причин и условий проявления коррупции в

образовательной системе, указанных в

судебных актах, актах органов прокуратуры,
представлениях правоохранительных органов

Заведующий

По мере
поступления

   Акты

6.2. Информирование правоохранительных

органов о выявленных фактах коррупции в

сфере деятельности ДОУ

Заведующий
При выявлении

фактов

  Акты

6.3. Оказание содействия правоохранительным

органам в проведении проверок информации
по коррупционным правонарушениям в
образовательной системе.

Заведующий
При выявлении

фактов, постоянно

   Акты

		2025-01-30T11:19:25+0500
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "ДЕТСКИЙ САД № 105 ОБЩЕРАЗВИВАЮЩЕГО ВИДА С ПРИОРИТЕТНЫМ ОСУЩЕСТВЛЕНИЕМ СОЦИАЛЬНО-ЛИЧНОСТНОГО РАЗВИТИЯ ВОСПИТАННИКОВ "ДЮЙМОВОЧКА" Г. ОРСКА"